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Wprowadzenie

Model zrównoważonego rozwo-
ju zlewni Raszynki do profi lu Dawidy 
został sformułowany w opracowaniu 
ekofi zjografi cznym przez Pawłat-Zaw-
rzykraj (2004). Utworzono go z zinte-
growanych i powiązanych z otoczeniem 
dwóch podsystemów I rzędu: obsza-
ru podsystemu przyrodniczego zlewni 
oraz obszaru podsystemu integrowanej 
produkcji rolniczej i osadniczej zlewni.
W obszarze podsystemu przyrodniczego 
Zlewni wyróżniono podsystemy II rzę-
du: klimatyczny, wodnośrodowiskowy 
i biotyczny.

Celem niniejszej pracy jest sfor-
mułowanie modelu funkcjonalno-prze-
strzennego podsystemu wodnośrodowi-
skowego zlewni Raszynki na potrzeby 
miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego, stwarzających warun-
ki zrównoważonego rozwoju systemu 
przyrodniczo-społeczno-gospodarczego.

Metodyka

Podsystem przyrodniczy zlewni de-
fi niowany jest jako obszar, na którym 
funkcje przyrodnicze dominują nad 
funkcjami społeczno-gospodarczymi. Na 
pozostałym obszarze (podsystemie inte-
growanej produkcji rolniczej i osadni-
czej zlewni) funkcje przyrodnicze stano-
wią uwarunkowania dla rozwoju funkcji 
społeczno-gospodarczych (Kształtowa-
nie Systemu... 1996).

Podsystem wodnośrodowiskowy 
zlewni (II rzędu) w podsystemie przy-
rodniczym zlewni (I rzędu) jest to układ 
funkcjonalno-przestrzenny, obejmują-
cy naturalne zasoby wód powierzch-
niowych i podziemnych, związane 
z zapewnieniem możliwie zamkniętego 
obiegu wody, stwarzającego trwałą sta-
bilność środowiska naturalnego, z pożą-
daną przez mieszkańców jakością życia 
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w zakresie warunków wodnych. Funk-
cje przyrodnicze są nadrzędne, a funkcje 
pozaprzyrodnicze są im podporządko-
wane.

metodyka formułowania podsyste-
mu przyrodniczego zlewni i podsystemu 
wodnośrodowiskowego zlewni powinna 
polegać na:

identyfi kacji i delimitacji w zlewni 
(geokompleksie) jednostek homo-
genicznych na różnym poziomie 
złożoności (morfotopy, fi zjotopy, 
hydrotopy, ekohydrotopy, klimato-
py, fi totopy, ekotopy…), stanowiące 
informację o środowisku (Pawłat-
-Zawrzykraj 2003),
porównaniu charakterystycznych 
cech typów poszczególnych jed-
nostek strukturalnych opisujących 
zlewnie, przypisaniu im możliwych 
do wyróżnienia funkcji środowisko-
twóczych w zrównoważonym roz-
woju oraz wyróżnieniu obszarów 
i stref funkcjonalno-przestrzennych, 
sformułowanie modelu podsystemu 
przyrodniczego zlewni z wyróżnio-
nych obszarów i stref funkcjonalnych 
(Pawłat-Zawrzykraj 2003, 2004),
ukształtowaniu w obrębie podsyste-
mu przyrodniczego zlewni (podsy-
stemu I rzędu w systemie zlewni) – 
podsystemu wodnośrodowiskowego 
zlewni (podsystem II rzędu) z jedno-
stek strukturalnych pełniących wio-
dącą rolę w zachowaniu lub odtwo-
rzeniu równowagi hydrologicznej 
zlewni (Pawłat-Zawrzykraj 2003).
Przy formułowaniu modelu pod-

systemu przyrodniczego zlewni i mo-
delu podsystemu wodnośrodowisko-
wego zlewni wykorzystano zasady 
i teorie równoważenia rozwoju systemu 
przyrodniczo-społeczno-gospodarczego  

(Forman i Godron 1984, Vonk i de Boer 
1989, Kształtowanie Systemu... 1996, 
Szulczewska 2002). Ze względu na ogra-
niczenia redakcyjne praca jest syntezą 
opracowania ekofi zjografi cznego zlewni 
Raszynki autorstwa Pawłat-Zawrzykraj 
(2003).

Obiekt i wyniki badań

Charakterystyka obiektu badań. 
Obiektem badań jest górna część zlewni 
rzeki Raszynki do profi lu Dawidy w km 
10+300, o powierzchni 12,9 km2, admi-
nistracyjnie położona na terenie gmin 
Lesznowola i Raszyn (rys. 1).

W strukturze przestrzennej zlewni 
dominuje wysoczyzna o rzeźbie płasko-
równinnej. Elementami wyróżniającymi 
się są powierzchnie sandrowe i równiny 
morenowe. W źródłowej części zlewni 
występuje obszar wydmowy o rzeźbie 
niskorówninnej i ostrofalistej. Obszar 
doliny o rzeźbie płaskorówninnej pokry-
ty jest osadami holoceńskimi (Pawłat-
Zawrzykraj i Pajnowska 2003).

Na wysoczyźnie wytworzyły się 
gleby płowe, brunatne właściwe, w ob-
niżeniach czarne ziemie, na obszarze 
wydmowym gleby bielicowe, a w doli-
nie rzeki – czarne ziemie, gleby torfowo-
-murszowe i murszaste (Pawłat-Zawrzy-
kraj 2003).

Zlewnia ma charakter rolniczy. 
W strukturze jej użytkowania grunty 
orne zajmują 74,7% ogólnej powierzch-
ni, użytki zielone 4,6%, lasy 6,1 %, wody 
0,6%, tereny zabudowane i komunika-
cyjne 14,0%. 

W latach 1960–1965 użytki orne na 
powierzchni 763 ha zostały zmeliorowa-
ne. Wykonany system melioracyjny skła-
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da się z sieci drenarskiej i rowów odpły-
wowych. Własne obserwacje wskazują, 
że działają one sprawnie. 

Produkcyjność gleb ornych na 48% 
powierzchni jest wysoka (klasa bonita-
cyjna gleb IIIa i IIIb), na 24% powierzch-
ni – średnia (klasa gleb IVa i IVb), a na 
28% powierzchni – niska i bardzo niska 
(klasa V i VI). W ich obrębie dominu-
ją kategorie ekohydrotopów właściwie 
uwilgotnionych i krótkotrwale nadmier-
nie uwilgotnionych. W strukturze za-
siewów około 40% ogólnej powierzch-
ni zajmuje uprawa warzyw, około 25% 
powierzchni – wczesnych ziemniaków i 
około 30% powierzchni – uprawa zbóż 
(Pawłat-Zawrzykraj 2003, 2004).

Użytki zielone występują w dolinie 
rzeki, lokalnie w dolinach jej dopływów. 
W układzie przestrzennym nie tworzą 
one ciągłości. W wyniku regulacji kory-
ta rzeki i melioracji łąk lokalnie zamie-
nione zostały na pola uprawne. Użytki 
zielone na powierzchni 73 ha są odwod-
nione rowami, w tym na powierzchni 
9 ha istniała tuż po melioracji możliwość 
nawodnień podsiąkowych. W zbioro-
wiskach łąkowych przeważają płaty ze-
społów: Alopecuretum pratensis, Poo-
Festucetum rubrae, Agropyretum repen-
tis i Deschampsietum caespitosae. Na 
niewielkich powierzchniach występują 
zbiorowiska szuwarowe Phalaridetum 
arundinaceae i Typhetum angustifoliae 
(Pawłat-Zawrzykraj 2003). 

Zwarty obszar leśny występuje jedy-
nie w źródłowej części zlewni na utwo-
rach wydmowych. Wchodzi ona w skład 
dużego kompleksu leśnego „Uroczy-
sko Magdalenka”. W występujących tu 
siedliskach borowych przeważają płaty 
zespołu Querco roboris-Pinetum. Nie-
wielkie powierzchnie lasów wilgotnych 

występują w obniżeniach wysoczyzny 
(Tilio-Carpinetum stachyetosum) oraz 
lasów łęgowych w dolinie Raszynki 
(Fraxino-alnetum i Ficario-Ulmetum 
minoris). Opisano je w pracy Pawłat-Za-
wrzykraj (2005).

Charakterystykę i analizę struktury 
przestrzennej warunków obiegu wody 
w analizowanej zlewni przedstawiono 
w pracy Pawłat-Zawrzykraj (2006a), 
a stan środowiska wodnogospodarczego 
i model podsystemu wodnogospodarcze-
go w pracy Pawłat-Zawrzykraj (2006b).

Integracja jednostek 
strukturalnych zlewni 
w model funkcjonalno-
-przestrzenny zrównoważonego 
rozwoju

W opracowaniu ekofi zjografi cznym 
zlewni, na podstawie wydzielonych 
w pracy Pawłat-Zawrzykraj (2003, 
2004, 2006a) typologicznych jednostek 
przestrzennych, wyróżniono dwa zin-
tegrowane obszary funkcjonalno-prze-
strzenne o charakterze przyrodniczym 
(b1) i społeczno-gospodarczym (b2). 
W ich obrębie wydzielono strefy funk-
cjonalno-przestrzenne: b1-1, b1-2, b1-3, 
b2-1, b2-2, b2-3, b2-4 (rys. 1). Rozwój wy-
mienionych obszarów i stref musi two-
rzyć ład przestrzenno-ekologiczny.

Na podstawie wyróżnionych ob-
szarów i stref sformułowano model 
funkcjonalno-przestrzenny zrównowa-
żonego rozwoju analizowanej zlewni 
(rys. 1). W jego systemie z przyrod-
niczych obszarów funkcjonalno-prze-
strzennych ukształtowano podsystem 
przyrodniczy zlewni, składający się 
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RYSUNEK 1. Model funkcjonalno-przestrzenny zrównoważonego rozwoju zlewni Raszynki do profi lu 
Dawidy
FIGURE 1. Functional spatial model of the sustainable development of the Raszynka catchment area 
up to Dawidy profi le
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z ekologicznego obszaru węzłowego 
„Magdalenka” (b1-1, b1-2), węzła ekolo-
gicznego „Nowa Wola” (b1-3), ponadlo-
kalnego korytarza ekologicznego „Doli-
na Raszynki” (b1-3), lokalnych korytarzy 
ekologicznych (b1-3) i sięgaczy ekolo-
gicznych (b1-3). Ze społeczno-gospodar-
czych stref funkcjonalno-przestrzennych 
(b2-1, b2-2, b2-3, b2-4) utworzono model 
podsystemu integrowanej produkcji rol-
niczej i osadniczej zlewni. Oba podsy-
stemy powiązane zostały funkcjonalnie 
w systemie lokalnym i ponadlokalnym 
zlewni (Pawłat-Zawrzykraj 2004).

Model struktury podsystemu 
wodnośrodowiskowego zlewni

Ekologiczny obszar węzłowy „Mag-
dalenka”, węzeł ekologiczny „Nowa 
Wola”, korytarze ekologiczne (ponad-
lokalne i lokalne) i sięgacze ekologicz-
ne, tworzące w podsystemie przyrodni-
czym zlewni Raszynki strukturę sieci 
ekologicznej, współdziałają ze sobą 
w układzie II rzędu podsystemów: 
wodnośrodowiskowego, klimatycz-
nego i biologicznego. Wyróżniono je 
w zlewni według koncepcji „Kształtowa-
nia systemu...” (1996) i Szulczewskiej 
(2002) ze względu na specyfi kę ruchu 
podstawowych nośników oddziaływań 
w ekosystemach i między ekosystema-
mi, tzn. wody, powietrza i organizmów. 
Przedmiotem zainteresowania niniejszej 
pracy jest podsystem hydrologiczny –
wodnośrodowiskowy.

Podsystem wodnośrodowiskowy 
zlewni utworzono z: 

hydrotopów i ekohydrotopów, peł-
niących znaczącą rolę w zasilaniu 

wód gruntowych i powierzchnio-
wych,
rzeki, dopływów i powiązanych 
z nimi zbiorników wodnych, jako 
łączników i nośników wody oraz 
składników chemicznych.
Za jego najważniejsze elementy 

składowe uznano:
hydrologiczny obszar węzłowy 
„Magdalenka” – przywododziałowy, 
zasilający gruntowo źródłowy odci-
nek Raszynki, oraz czwartorzędowe 
wody użytkowe, ujmowane na po-
trzeby wodociągu zbiorczego gminy 
Lesznowola,
węzeł hydrologiczny „Nowa Wola” 
– przywododziałowy, o znacznej re-
tencji powierzchniowej i glebowo-
-gruntowej, zasilającej wody pod-
ziemne,
korytarz hydrologiczny „Dolina 
Raszynki” – główna oś tranzytowa, 
łącząca regionalny i lokalny system 
wodny w fi zjocenotyczną całość, 
a także jako strefa retencyjno-zasila-
jąca i odpływowa,
sięgacze hydrologiczne I rzędu, skła-
dające się z dopływów rzeki Raszyn-
ki, wspomagające funkcję tranzyto-
wą korytarza „Doliny Raszynki”,
sięgacze hydrologiczne II rzędu, 
wspomagające gruntowe elementy 
tranzytowe sięgaczy I rzędu w ich 
topozlewniach (zbieracze w działach 
drenarskich).
Zaproponowany podsystem wodno-

środowiskowy znajduje się w otoczeniu 
stref rolnictwa integrowanego (b2-1, b2-2, 
b2-3) oraz strefy istniejącej i preferowa-
nej zabudowy (b2-4), przedstawionych 
na rysunku 1. Strefy te zajmują około 
80% ogólnej powierzchni zlewni i mają 
bardzo duże znaczenie w obszarowym 
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zasilaniu powierzchniowym i podziem-
nym zlewni. Spełniają one funkcje poza-
przyrodnicze, ale podporządkowano je 
także wymogom środowiskotwórcznym.

W obrębie stref rolnictwa integrowa-
nego, w wyniku agregacji wyróżnionych 
w pracy Pawłat-Zawrzykraj (2006a) 
ekohydrotopów ekosystemu polowego, 
wyróżniono dwa zespoły ekohydroto-
pów o różnych funkcjach przyrodniczo-
-rolniczych:

Zespół kategorii ekohydrotopów 
właściwie uwilgotnionych i krótko-
trwale nadmiernie uwilgotnionych, 
o słabych i średnich warunkach in-
fi ltracji, umiarkowanej retencji, 
średnio odpornych na antropopresję, 
o sprzyjających warunkach rozwoju 
rolnictwa i znaczącej roli w zasilaniu 
gruntowym. W dużym stopniu stabi-
lizują one obieg wody w topozlew-
niach. Dodatnio współdziała w tym 
zakresie system drenarski. Ekohy-
drotopy te występują w strefi e funk-
cjonalno-przestrzennej b2-1 w dwóch 
kompleksach – „Łady” i „Leszno-
wola – Nowa Wola”. W otoczeniu 
podsystemu wodnośrodowiskowego 
zlewni przypisano im funkcję wspo-
magającego hydrologicznego obsza-
ru węzłowego.
Zespół kategorii ekohydrotopów 
właściwie uwilgotnionych i okreso-
wo niedostatecznie uwilgotnionych, 
o dobrych i bardzo dobrych warun-
kach infi ltracji, małej retencji, mało 
odpornych na antropopresję, o niż-
szej produktywności   roślin  upraw-
nych i tylko okresowo zasilających 
gruntowo koryto rzeki Raszyn-
ki. Przyspieszają one obieg wody 
i składników chemicznych, zwięk-
szając dynamikę reżimu wodnego 

1.

2.

zlewni. Powyższym strefom (b2-2, 
b2-3) nadano znaczenie tła dla ob-
szaru węzłowego, węzła, korytarza 
i sięgaczy hydrologicznych.
W granicach wyróżnionych powyżej 

jednostek przestrzennych podsystemu 
wodnośrodowiskowego zlewni wystę-
pują elementy przyrodnicze i antropoge-
niczne, stanowiące bariery i bufory hy-
drologiczne. Sieć dróg ogranicza spływ 
powierzchniowy, ale też nie sprzyja na-
turalnemu obiegowi wody. Budowle pię-
trzące i przepustowe, bujna roślinność 
i osady denne w rzece i rowach hamują 
przepływ i podnoszą w nich zwierciadło 
wody, w tym także poziom wody grun-
towej na terenach przyległych. Bariery 
te sprzyjają spowolnieniu obiegu wody 
w zlewni. Zbiorowiska leśne w obszarze 
węzłowym i zbiorowiska łąkowe na tere-
nie korytarza hydrologicznego „Dolina 
Raszynki” zwiększają ewapotranspira-
cję i wsiąkanie, ograniczają odpływ po-
wierzchniowy oraz fi tosorpcję biogenów. 
Pełnią funkcję buforu, sprzyjającego sta-
bilności podsystemu przyrodniczego.

Na obszarze wysoczyzny występuje 
27 zbiorów, a w dolinie 23 małe zbiorniki 
wodne o sumarycznej pojemności reten-
cyjnej (VNPP) 53 tys. m3 i retencji uży-
tecznej (Vmax – VNPP) około 27 tys. m3. 
Mają one mało znaczący wpływ na obieg 
wody w skali zlewni, duży natomiast – 
w skali miejsca ich występowania. 
Zwiększają retencję powierzchniową, 
wilgotność powietrza i zasoby wód pod-
ziemnych. Pełnią  funkcję  wodochronną, 
geochemiczną i biotyczną. Ekosystemy 
wodne, łącznie z występującą na obrze-
żach roślinnością drzewiastą, trawiastą 
i szuwarową, są istotnym elementem 
składowym podsystemu wodnośrodowi-
skowego zlewni.
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W strukturze podsystemu wodnośro-
dowiskowego zlewni na potrzeby plano-
wania przestrzennego wyróżniono cząst-
kowe jednostki wodnośrodowiskowe 
w granicach topozlewni południowej 
(Z-1) i topozlewni północnej (Z-2). To-
pozlewnia Z-1 o powierzchni 9,4 km2, 
położona administracyjnie na terenie 
gminy Lesznowola, stanowi źródłową 
część zlewni Raszynki. W jej granicach 
podsystem wodnośrodowiskowy ma zło-
żoną i wartościową strukturą ekologicz-
ną. Decyduje ona o reżimie hydrologicz-
nym topozlewni (Z-2) o powierzchni 3,5 
km2, położonej w granicach gminy Ra-
szyn. Topozlewnia Z-1 w podsystemie 
wodnośrodowiskowym pełni funkcję 
nadrzędną.

Model funkcjonalno-przestrzen-
ny podsystemu wodnośrodowiskowe-
go zlewni Raszynki do profi lu Dawidy 
przedstawiono na rysunku 2. 

Dyskusja

Opracowanie ekofi zjografi czne sta-
nowi przyrodniczą podstawę do wdra-
żania zasad zrównoważonego rozwoju 
w planach zagospodarowania przestrzen-
nego (Ustawa – Prawo ochrony środo-
wiska 2001). Najważniejszą z nich jest 
zachowanie warunków funkcjonowania 
ekosystemów w czasie i przestrzeni (An-
drzejewski 1980).

W uwarunkowaniach ekofi zjogra-
fi cznych formułowane są założenia 
struktury funkcjonalno-przestrzennej 
układu przyrodniczo-społeczno-gospo-
darczego analizowanego obszaru. Pod-
stawą ich wyróżnienia są teoretyczne 
podstawy ekologii ekosystemów i ekolo-
gii krajobrazu. Wyprowadzono z nich te-

orię „wysp” (MacArthur i Wilson 1967), 
model „płatów i korytarzy” [(Forman 
i Gordon 1984), model „strefowo-pas-
mowo-węzłowy” (Chmielewski 1988), 
koncepcję „metapopulacji” (Opdam 
1987) i koncepcję „integracji” (Vonk i de 
Boer 1989). Dały one podstawę do two-
rzenia ekologicznych systemów obsza-
rów chronionych na poziomie krajowym 
i międzynarodowym.

W niniejszej pracy podjęto próbę 
zastosowania powyższych teorii, mode-
li i koncepcji do kształtowania rozwoju 
geosystemów w przykładowym opraco-
waniu ekofi zjografi cznym, dotyczącym 
zlewni Raszynki do profi lu Dawidy. 
Sformułowano model funkcjonalno-
-przestrzenny podsystemu wodnośro-
dowiskowego zlewni, spełniający dla 
środowiska biotycznego i abiotycznego 
funkcję środowiskotwórczą. Spełnia on 
także wymogi kierunków zrównoważo-
nego rozwoju gmin Lesznowola i Ra-
szyn w dłuższym horyzoncie czasu (Do-
maradzki 1999, Markert 1999).

O należytym funkcjonowaniu pod-
systemu wodnośrodowiskowego zlewni 
Raszynki decydują uwarunkowania śro-
dowiskowe, formy zagospodarowania 
terenu, obiekty infrastruktury przyrod-
niczo-gospodarczej, użytkownicy wód. 
Szczegółowe propozycje w tym zakresie 
przedstawiono w pracy Pawłat-Zawrzy-
kraj (2003).

Wnioski

Ekofi zjografi czna identyfi kacja 
struktury przestrzennej warunków 
obiegu wody oraz obszarów i stref 
funkcjonalno-przestrzennych w ba-
danym geosystemie umożliwia 

1.
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RYSUNEK 2. Model funkcjonalno-przestrzenny podsystemu wodnośrodowiskowego zlewni Raszynki 
do profi lu Dawidy
FIGURE 2. Functional spatial model of the water naturzl subsystem for the Raszynka catchment area
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w jego granicach wyróżnienie obsza-
rów zasilających w wodę i pasm jej 
tranzytu. Jednostki te wykazują dużą 
przydatność do formułowania pod-
systemu wodnośrodowiskowego na 
potrzeby planowania przestrzenne-
go i zarządzania gospodarką wodną. 
Stabilizują one zachowanie równo-
wagi ekologicznej układu przyrod-
niego. Pełnią funkcję wodno-środo-
wiskowo-twórczą.
W powyższym podejściu metodycz-
nym w strukturze obszaru przyrod-
niczego zlewni Raszynki do profi lu 
Dawidy zidentyfi kowano podsystem 
wodnośrodowiskowy, składający 
się ze współzależnego układu przy-
wododziałowych ekohydrotopów, 
pełniących funkcję hydrologicznych 
obszarów retencyjno-zasilających, 
oraz z sieci hydrografi cznej i stref 
bezpośrednio do nich przyległych 
jako łączników oraz nośników wody 
i składników chemicznych.
W projekcie przyszłego miejscowe-
go planu zagospodarowania prze-
strzennego analizowanych obszarów 
wsi w układzie gmin infrastruktura 
oraz kierunki zagospodarowania te-
renu i wód powinny być planowane 
i wprowadzane w sposób spełniający 
ekologiczne założenia sformułowa-
nego modelu podsystemu wodnośro-
dowiskowego zlewni.
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Summary

Model of the water natural subsystem 
for sustainable development of the Raszyn-
ka catchment area. Water-environmental 
subsystem of the Raszynka catchment area 
is build of: spatial units called hydrotops and 
ecohydrotops which have an  important  role

of ground and surface water recharge, the 
river and its infl ows with water reservoirs 
which act as connections and carriers of wa-
ter and chemical constituents. The main ele-
ments of the subsystem are as follows: hy-
drological node area “Magdalenka” – which 
recharges useful water resources and water 
heads of the river; hydrological node area 
“Nowa Wola” with large surface and sub-
surface water retention which supply gro-
undwaters, hydrological corridor “Raszynka 
valley” – main axis connecting regional and 
local water system as a whole, hydrological 
connections – enforcing elements of the cor-
ridor “Raszynka valley” and supporting node 
areas „Łady” i „Lesznowola-Nowa Wola”.
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